

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2026 nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026)**

Căn cứ kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Bính Ngọ 2026 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng năm 2026;

UBND phường Dầu Giây xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2026 nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm kỷ niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), thể hiện lòng biết ơn, kính trọng đối với công lao to lớn của Người đối với dân tộc. Đồng thời tiếp tục lan tỏa và thực hiện hiệu quả lời dạy của Bác về phong trào "Tết trồng cây", qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, góp phần bảo vệ môi trường, cải thiện cảnh quan, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng môi trường sống xanh – sạch – đẹp và hướng tới phát triển bền vững;

- Nhằm tăng tỷ lệ che phủ mặt đất, hạn chế bốc thoát hơi nước, xói mòn đất, khô hạn, gió bụi; giúp điều hòa khí hậu vùng, chống biến đổi khí hậu;

- Tạo môi trường cảnh quan xanh, sạch, đẹp cho các cơ quan đơn vị, các tuyến đường trong khu dân cư...;

- Sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai, góp phần phát triển kinh tế xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm tạo ra sự lan tỏa mạnh mẽ đến cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ các nội dung được phân công, góp phần tổ chức thành công buổi phát động trồng cây.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Địa điểm:** tại thửa đất số 186 tờ bản đồ số 57.

**2. Thời gian:** sẽ có thông báo cụ thể sau.

**3. Thành phần tham dự:**

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan thuộc khối Đảng; Văn phòng Hội đồng Nhân dân - Ủy ban nhân dân; các phòng chuyên môn; các Trung tâm thuộc phường (mỗi cơ quan, đơn vị cử 03 đến 05 người tham gia, riêng Trung tâm phục vụ Hành chính công cử 02 người tham gia).
- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên mỗi đơn vị cử 10-20 cán bộ/hội viên/đoàn viên tham gia Lễ phát động.
- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng quân sự, công an, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở (mỗi cơ quan, đơn vị cử 10 người tham gia).
- Các Trường học, Trạm y tế trên địa bàn phường (mỗi cơ quan, đơn vị cử 03 người tham dự). Đề nghị Trường THPT Dầu Giây bố trí 80 học sinh tham dự.
- Toàn thể Cán bộ, đảng viên, các ban ngành, đoàn thể và Nhân dân khu phố Trần Cao Vân (tối thiểu 40 người).
- Trưởng các khu phố trên địa bàn phường.

**4. Chương trình Lễ phát động** *(đính kèm kịch bản chi tiết)*

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND phường;
- Phát biểu hưởng ứng của Chủ tịch UB MTTQVN phường;
- Thực hiện ra quân trồng cây.

**5. Loại, số lượng cây trồng và dụng cụ trồng cây**

- Tổng cộng: 300 cây gồm 100 cây Sao, 200 cây Dầu
- Quy cách trồng: 03 - 04 hàng bao quanh thửa đất. Hàng đầu tiên cách mép bê tông 15m, các hàng sau cách nhau 05m.
- Dụng cụ trồng cây: Quân sự chuẩn bị 30 cuốc và 20 xẻng.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế năm 2026 của phường theo quy định.
- Các khu phố, các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được cấp; đồng thời tăng cường huy động nguồn xã hội hóa và sự đóng góp, hỗ trợ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để thực hiện trồng cây xanh trên các tuyến đường, các khu đất công cộng thuộc địa bàn quản lý.
- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Giao cho phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, tham mưu và phối hợp với các cơ quan chuyên môn, khu phố Trần Cao Vân chuẩn bị các điều kiện gồm âm thanh, bàn ghế, băng rôn, khẩu hiệu, phong nền, nước uống, đào lỗ trồng cây... để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện trồng và chăm sóc cây giống lâm nghiệp được cấp nhằm đảm bảo tỷ lệ sống cao (các đơn vị đã đăng ký cây giống).

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện và thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

### **2. Công an, Quân sự**

- Cử nhân sự tham gia Lễ phát động.

- Giao Ban Chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị 30 cây cuốc, 20 cái xẻng để trồng cây.

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường và các hình thức khác về phong trào Tết trồng cây đến toàn thể nhân dân.

- Chỉ đạo các Trường học hưởng ứng Lễ phát động thông qua việc tổ chức trồng hoa, cây xanh và dọn dẹp vệ sinh môi trường trong khuôn viên, nhằm giáo dục ý thức, hình thành thói quen yêu thiên nhiên, bảo vệ môi trường của các em học sinh.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Theo dõi, kịp thời đưa tin, tuyên truyền về Lễ phát động, phát hành các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc trồng cây xanh cải tạo cảnh quan, chống xói mòn, cải thiện không khí ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **5. Các Trường học, Trạm y tế**

- Cử nhân sự tham gia Lễ phát động và tổ chức triển khai trồng cây hoa, cây xanh trong khuôn viên trụ sở cơ quan và các khu vực xung quanh.

- Đề nghị trường THPT Dầu Giây hỗ trợ bố trí 80 em học sinh tham dự Lễ phát động trồng cây theo kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục các em học sinh về ý thức bảo vệ môi trường và các lợi ích có được từ việc trồng cây xanh.

### **6. Trưởng khu phố Trần Cao Vân**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Cán bộ, đảng viên, đoàn thể và Nhân dân trong khu phố tham dự Lễ phát động.

- Chịu trách nhiệm chăm sóc các cây được trồng sau Lễ phát động.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chuẩn bị bàn ghế, âm thanh để tổ chức Lễ phát động và đào lỗ trồng cây trước ngày tổ chức Lễ.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện dọn dẹp vệ sinh khu đất trồng cây trước ngày tổ chức Lễ.

**- Chủ động làm việc với đơn vị đang thực hiện ương, trồng cây tại khu vực thửa đất công trên để di dời, trả lại hiện trạng đất trống trước ngày 20/5/2026.**

## **7. Trưởng các khu phố**

- Tham dự Lễ phát động và thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động trồng cây xanh, cây hoa ở xung quanh khu vực nhà ở, trên các tuyến đường giao thông nông thôn nhằm phủ xanh đất trống, tạo mỹ quan, bảo vệ môi trường, chống xói mòn đất, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đối với các ấp có đăng ký cây giống lâm nghiệp phải thực hiện ra quân trồng cây trước ngày 15/6/2026.

**8. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH; các đơn vị có liên quan quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:**

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên mỗi đơn vị cử 10-20 cán bộ/hội viên/đoàn viên tham gia Lễ phát động.

- Đề nghị Đoàn TNCS HCM phường bố trí đoàn viên thực hiện dọn vệ sinh khu vực trồng cây trước ngày tổ chức Lễ.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia trồng và chăm sóc cây xanh, cây hoa trong khuôn viên cơ quan, trụ sở, hộ gia đình.

- Chỉ đạo các chi hội ở các khu phố phối hợp với Ban điều hành Khu phố tổ chức các hoạt động ra quân trồng cây, cải tạo cảnh quan trên các tuyến đường trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2026 nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015) của UBND phường Dầu Giây./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể;
- Chánh, Phó CVP HĐND-UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị như mục IV;
- Phòng Văn hóa – xã hội (Đăng tải thông tin);
- Trưởng các Khu phố;
- Lưu VT (PKT-LG).

**CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Hiền**